
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/258 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
 
Dossiernummer: OVB/2019/258 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
Gelet op het Bestuursdecreet van 7 december 2018, titel II, hoofdstuk 3; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek d.d. 1 oktober 2019 van xxx (verder: verzoekster), gericht aan de 
gemeente Sint-Genesius-Rode, om een afschrift te krijgen van het proces-verbaal nr. xxx van 12 februari 
1998, wegens het uitvoeren, zonder voorafgaande vergunning, van vergrotingswerken op de 2de 
verdieping (=3de woonlaag) aan het onroerend goed gelegen aan xxx; 
 
Gelet op de weigeringsbeslissing d.d. 4 oktober 2019 van de gemeente Sint-Genesius-Rode; 
 
Gelet op het beroepschrift van verzoekster d.d. 10 oktober 2019 tegen voormelde weigeringsbeslissing; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 10 oktober 2019; 
 
Gelet op de beslissing van de beroepsinstantie van 5 november 2019 waarbij met toepassing van artikel 
II.50, §1, tweede lid van Bestuursdecreet de beslissingstermijn van dertig kalenderdagen tot een termijn van 
vijfenveertig kalenderdagen werd verlengd;  
 
 
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
De weigeringsbeslissing van de gemeente Sint-Genesius-Rode dateert van 4 oktober 2019. Deze beslissing 
maakt melding van de beroepsmogelijkheid en -modaliteiten, zoals voorgeschreven in artikel II.43, §1, derde 
lid van het Bestuursdecreet van 7 december 2018 (verder ‘Bestuursdecreet’).  
Op 11 oktober 2019 diende verzoekster beroep in tegen voormelde beslissing. Het ingediende beroep is 
bijgevolg tijdig en ontvankelijk. 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur           uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/258 pagina 2 van 4 
 

 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overeenkomstig artikel II.31, eerste lid Bestuursdecreet heeft het recht op passieve openbaarheid betrekking 
op bestuursdocumenten. Op grond van deze bepaling is elke instantie in principe verplicht aan eenieder 
die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van de gewenste 
bestuursdocumenten.  
 
De openbaarmaking kan slechts geweigerd worden mits toepassing wordt gemaakt van één of meerdere 
uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen II.33 tot en met II.39 van voormeld decreet. 
 
1)  Feiten 
 
In het oorspronkelijke openbaarheidsverzoek d.d. 1 oktober 2019 wordt gevraagd om een afschrift te krijgen 
van het proces-verbaal nr. xxx van 12 februari 1998, wegens het uitvoeren, zonder voorafgaande 
vergunning, van vergrotingswerken op de 2de verdieping (=3de woonlaag) aan het onroerend goed 
gelegen aan xxx. 
 
De gemeente Sint-Genesius-Rode heeft dit geweigerd op 4 oktober 2019, verwijzend naar artikel 34, 4° van 
het Bestuursdecreet. 
 
Verzoekster tekende op 10 oktober 2019 beroep aan tegen deze weigeringsbeslissing. 
 
 
2)  Beoordeling door de beroepsinstantie 
 
De beroepsinstantie verzocht de gemeente Sint-Genesius-Rode op 11, 28 oktober 2019 en 5 november 2019 
om nadere toelichting en gegevens betreffende dit beroep. De gemeente Sint-Genesius-Rode heeft de vragen 
van de beroepsinstantie beantwoord op 25 en 31 oktober en 2019 en 7 november 2019. 
 
Het komt thans toe aan de beroepsinstantie om te oordelen over het beroep. 
 
De gemeente Sint-Genesius-Rode baseert haar weigeringsbeslissing van 4 oktober 2019 op artikel 34, 4° van 
het Bestuursdecreet.  
 
Overeenkomstig dit artikel wordt de aanvraag tot openbaarheid van niet-milieu-informatie geweigerd 
indien de aanvraag betrekking heeft op bestuursdocumenten die uitsluitend ten behoeve van de 
strafvordering of de vordering van een administratieve sanctie werden opgesteld. Deze bepaling belet dat 
bestuursdocumenten die uitsluitend werden opgesteld ten behoeve van de strafvordering of de vordering 
van een administratieve sanctie, worden vrijgegeven om het goede verloop van het strafonderzoek, de 
rechten van verdediging en het vermoeden van onschuld te vrijwaren.  
 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur


//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur          uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/258 pagina 3 van 4 

Onder deze uitzonderingsgrond vallen niet de bestuursdocumenten die niet uitsluitend werden opgesteld 
ten behoeve van de strafvordering, maar eventueel wel in een opsporingsonderzoek gebruikt worden.  
 
Bestuursdocumenten die niet uitsluitend werden opgesteld ten behoeve van de strafvordering, maar 
eventueel wel in een opsporingsonderzoek gebruikt worden, kunnen vallen onder de uitzonderingsgrond 
bepaald in artikel 6, §1, 5° van de wet van 11 april 1994 betreffende de openbaarheid van bestuur, althans 
voor niet-milieu-informatie. Op grond van deze bepaling moet een aanvraag tot openbaarmaking worden 
afgewezen als het belang van de openbaarheid niet opweegt tegen de bescherming van de opsporing of 
vervolging van strafbare feiten.  
 
De beroepsinstantie merkt verder op dat voor milieu-informatie soortgelijke uitzonderingsgronden gelden, 
nl. artikel II.36, §1, 3° van het Bestuursdecreet voor bestuursdocumenten die uitsluitend werden opgesteld 
ten behoeve van de strafvordering of de vordering van een administratieve sanctie (facultatieve 
uitzonderingsgrond) en artikel 27, §1, 4° van de wet van 5 augustus 2006 betreffende de toegang van het 
publiek tot milieu-informatie voor bestuursdocumenten waarvoor een vraag tot openbaarmaking 
afgewezen wordt als het publiek belang van de openbaarheid niet opweegt tegen de bescherming van de 
opsporing of vervolging van sanctioneerbare feiten (eveneens facultatieve uitzonderingsgrond). 
 
In het gevraagde proces-verbaal nr. xxx van 12 februari 1998 gaat het om het uitvoeren, zonder voorafgaande 
vergunning, van vergrotingswerken op de 2de verdieping (=3de woonlaag) aan het onroerend goed gelegen 
aan xxx. Het blijkt in concreto te gaan om het overdekken van een dakterras van een appartement, met 
benaderende maten van 2m40 bij 4m35, met de bedoeling om de bestaande woongelegenheid uit te breiden.  
 
Daargelaten de vraag of het gevraagde proces-verbaal al dan niet betrekking heeft op milieu-informatie, en 
tevens daargelaten de vraag of het betrokken bouwmisdrijf al dan niet verjaard is, is de beroepsinstantie 
van oordeel dat er thans geen redenen meer zijn om het betrokken proces-verbaal niet openbaar te maken, 
aangezien uit navraag bij het Parket van de Procureur des Konings te Brussel blijkt, en op 7 november 2019 
aldaar bevestigd werd, dat het betrokken proces-verbaal (met notitienummer xxx) inmiddels werd 
geseponeerd én bovendien vernietigd. 
 
In deze zeer specifieke, concrete omstandigheden (vernietigd proces-verbaal dat dus niet meer berust bij 
het Parket) kan bezwaarlijk worden gesteld dat de vrijgave van het proces-verbaal het goede verloop van 
het strafonderzoek, de rechten van verdediging en het vermoeden van onschuld in het gedrang zou kunnen 
brengen. De ratio legis van voormelde uitzonderingsgrond (bestuursdocumenten die uitsluitend ten 
behoeve van de strafvordering (…) werden opgesteld) is dus geenszins nog aanwezig. 
 
Betreffende de openbaarmaking van het betrokken proces-verbaal, merkt de beroepsinstantie nog wel op 
dat dit proces-verbaal, alsook de bijlage, de namen en adressen bevatten van de natuurlijke personen lastens 
wie de vaststellingen werden gedaan. In toepassing van artikel II, 34, 2° (voor niet-milieu-informatie) en 
artikel II.36, §1, 1° (voor milieu-informatie) is de beroepsinstantie van oordeel dat deze informatie de 
persoonlijke levenssfeer van de betrokkenen raakt. Wat de toepassing van de facultatieve 
uitzonderingsgrond van artikel II.36, §1, 1° (voor milieu-informatie) betreft, kan hieraan toegevoegd worden 
dat het belang van de openbaarheid niet opweegt tegen het belang van de bescherming van de persoonlijke 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur


//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur           uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/258 pagina 4 van 4 
 

levenssfeer van de betrokken natuurlijke personen. Bijgevolg mogen deze persoonsgegevens niet openbaar 
gemaakt worden en dienen ze geanonimiseerd te worden. 
 
De beroepsinstantie ziet ten slotte geen andere wettelijke of decretale uitzonderingsgronden die zich 
zouden verzetten tegen de openbaarmaking. De beroepsinstantie is bijgevolg van oordeel dat het beroep 
gedeeltelijk gegrond is. 
 
Na beraadslaging, 
 

BESLUIT: 
 
 
Het beroepschrift d.d. 10 oktober 2019 van xxx, gericht tegen de weigeringsbeslissing d.d. 4 oktober 2019 
van de gemeente Sint-Genesius-Rode, wordt als ontvankelijk en gedeeltelijk gegrond beschouwd. 
 
Bijgevolg dient de gemeente Sint-Genesius-Rode een afschrift van het proces-verbaal nr. xxx van 12 februari 
1998 (inclusief bijlage) over te maken aan xxx, evenwel na schrapping van de persoonsgegevens van de 
natuurlijke personen lastens wie het proces-verbaal werd opgesteld.   
 
In zoverre dit beroep gegrond werd verklaard, geldt dat deze inwilliging van de aanvraag tot 
openbaarmaking GEEN toestemming inhoudt om de gevraagde bestuursdocumenten te hergebruiken, als 
vermeld in hoofdstuk 4 van titel II van het bestuursdecreet van 7 december 2018 (zie artikel II.44, §3, van het 
bestuursdecreet). 
 
Brussel, 22 november 2019 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
Voor de voorzitter, afwezig, 
 
 
An Van Acker, 
Lid van de beroepsinstantie  

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur

